
Pakeitimo paraiškos paskelbimas pagal Europos Parlamento ir Tarybos Reglamento (ES) Nr. 
1151/2012 dėl žemės ūkio ir maisto produktų kokybės schemų 50 straipsnio 2 dalies a punktą 

(2013/C 177/10) 

Šiuo paskelbimu suteikiama teisė pareikšti prieštaravimą pakeitimo paraiškai pagal Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento (ES) Nr. 1151/2012 ( 1 ) 51 straipsnį. 

PAKEITIMO PARAIŠKA 

TARYBOS REGLAMENTAS (EB) Nr. 510/2006 

dėl žemės ūkio produktų ir maisto produktų geografinių nuorodų ir kilmės vietos nuorodų 
apsaugos ( 2 ) 

PAKEITIMO PARAIŠKA PAGAL 9 STRAIPSNĮ 

„MONTES DE GRANADA“ 

EB Nr.: ES-PDO-0105-0169-28.07.2008 

SGN ( ) SKVN ( X ) 

1. Keičiamos produkto specifikacijos dalys 

—  Pavadinimas 

—  Aprašymas 

— ☒ Geografinė vietovė 

— ☒ Kilmės įrodymas 

— ☒ Gamybos būdas 

— ☒ Ryšys su geografine vietove 

—  Ženklinimas etiketėmis 

— ☒ Nacionaliniai reikalavimai 

— ☒ Kita (kontrolės institucija) 

2. Pakeitimo (-ų) pobūdis 

— ☒ Bendrojo dokumento arba santraukos pakeitimai 

—  Įregistruotos SKVN ar SGN specifikacijos, kurios bendrasis dokumentas ar santrauka neskelbti, 
pakeitimas 

—  Specifikacijos pakeitimas, dėl kurio paskelbto bendrojo dokumento keisti nereikia (Reglamento 
(EB) Nr. 510/2006 9 straipsnio 3 dalis) 

—  Laikinas specifikacijos pakeitimas dėl valdžios institucijų nustatytų privalomų sanitarijos ar 
fitosanitarijos priemonių (Reglamento (EB) Nr. 510/2006 9 straipsnio 4 dalis)

LT C 177/24 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2013 6 22 

( 1 ) OL L 343, 2012 12 14, p. 1. 
( 2 ) Pakeistas Reglamentu (ES) Nr. 1151/2012.



3. Pakeitimas (-ai): 

3.1. Geografinė vietovė 

Geografinė SKVN „Montes de Granada“ gamybos vietovė papildoma 22 savivaldybėmis. 

Vietovė išplečiama įtraukiant Sierra Arana apylinkėse esančias Peligros ir Víznar savivaldybes ir šias 
Grenados plokštikalnei priklausančias savivaldybes: 

Beas de Guadix, Benalúa de Guadix, Cortes y Graena, Gor savivaldybė (išskyrus teritoriją, priklausančią 
Sierra de Baza gamtos draustiniui), Gorafe, Guadix, Marchal, Purullena, Baza ir Caniles savivaldybės 
(išskyrus abiejų savivaldybių dalį, priklausančią Sierra de Baza gamtos draustiniui), Benamaurel, Cortes 
de Baza, Cúllar, Cuevas del Campo, Freila, Zújar, Castilléjar, Castril, Galera ir Huéscar. 

Šios savivaldybės į saugomos kilmės vietos nuorodos „Montes de Granada“ geografinę vietovę įtrau
kiamos todėl, kad kartu su dabartine vietove sudaro vientisą visumą tiek gamininiu požiūriu (reljefas, 
geologija, dirvotyra, klimatas ir kt.), tiek dėl žmogiškųjų veiksnių (auginamos alyvmedžių veislės, 
auginimo būdai ir gryno alyvuogių aliejaus gamybos būdai); be to, savivaldybėse, kurias siūloma įtraukti 
išplečiant geografinę vietovę, pagaminam aliejui būdingos tokios pat fizinės, cheminės ir juslinės 
savybės, kaip ir saugoma kilmės vietos nuoroda „Montes de Granada“ pažymėtam aliejui. 

3.2. Išpilstymas 

Panaikinamas reikalavimas aliejų išpilstyti gamybos vietovėje, jei nustatomos atsekamumą užtikrinan 
čios priemonės. 

3.3. Ryšys su geografine vietove 

Pakeičiamas ryšio su geografine vietove tekstas, kad atitiktų bendrojo dokumento 5 dalies „Ryšys su 
geografine vietove“ struktūrą. 

3.4. Kontrolės įstaiga 

Nurodoma už kontrolę atsakinga kompetentinga įstaiga ir jos interneto svetainės adresas, kuriame 
išvardyti skyriai, atsakingi už specifikacijos laikymosi kontrolę prieš parduodant produktą. 

3.5. Nacionaliniai reikalavimai 

Atnaujinta informacija apie teisės aktų reikalavimus ir išvardyti galiojantys teisės aktai. 

BENDRASIS DOKUMENTAS 

TARYBOS REGLAMENTAS (EB) Nr. 510/2006 

dėl žemės ūkio produktų ir maisto produktų geografinių nuorodų ir kilmės vietos nuorodų 
apsaugos ( 3 ) 

„MONTES DE GRANADA“ 

EB Nr.: ES-PDO-0105-0169-28.07.2008 

SGN ( ) SKVN ( X ) 

1. Pavadinimas 

„Montes de Granada“ 

2. Valstybė narė arba trečioji šalis 

Ispanija

LT 2013 6 22 Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 177/25 

( 3 ) Žr. 2 išnašą.



3. Žemės ūkio produkto arba maisto produkto aprašymas 

3.1. Produkto rūšis 

1.5 klasė. Aliejus ir riebalai (sviestas, margarinas, aliejus ir kt.) 

3.2. Produkto, kuriam taikomas 1 punkte nurodytas pavadinimas, aprašymas 

Aukščiausios kokybės grynas alyvuogių aliejus, spaudžiamas iš nustatytoje geografinėje vietovėje augi
namų pagrindinių (Picual, Lucio ir Loaime) ir išvestų (Escarabajuelo, Negrillo de Iznalloz, Hojiblanca ir Gordal 
de Granada) alyvmedžio (Olea europea) veislių sveikų ir prinokusių vaisių. 

Gaunamas aliejus yra bendro pagrindinių ir išvestų veislių alyvuogių spaudimo produktas, t. y. daugia
rūšis aliejus, kuriam būdingos įvairių veislių savybės. Jusliniu požiūriu dominuoja stipri Picual veislė 
(žalia spalva, vidutinis–stiprus kartumas ir vaisių kvapas), kurią sušvelnina Lucio ir Loaime ir išvestinės 
šviežio įvairius vaisius primenančio kvapo, ne tokio kartaus skonio ir geltonesnių spalvų veislės. 

Šioje vietovėje pagamintam aukščiausios kokybės grynam alyvuogių aliejui būdingas vaisių skonis ir 
kvapas (vidutiniškai stiprus arba stiprus), primenantis ką tik išspaustas arba prinokusias alyvuoges, šiek 
tiek kartokas stiprus skonis, kintantis priklausomai nuo alyvuogių prinokimo. Aliejaus rūgštingumas 
nedidelis, o spalva kinta nuo ryškiai žalios iki geltonai žalsvos. 

Kalbant apie lipidus, reikia pabrėžti didelį oleino rūgšties kiekį, kuris paprastai viršija 80 %, o kartais 
siekia 83 %. Šiam aliejui taip pat būdingas aukštas santykinis mononesočiųjų ir polinesočiųjų riebalų 
rūgščių dydis (12–20), kuris nulemia geras dietines savybes ir atsparumą oksidacijai. Didelis šio aliejaus 
cheminis stabilumas daugiausia priklauso nuo sudėtyje esančių polifenolių, dėl kurių aliejui būdingas 
kartus skonis ir didesnis nei kitų aukščiausios kokybės gryno alyvuogių aliejaus rūšių atsparumas 
oksidacijai. 

3.3. Žaliavos (taikoma tik perdirbtiems produktams) 

Netaikoma 

3.4. Pašarai (taikoma tik gyvūniniams produktams) 

Netaikoma 

3.5. Specialūs gamybos veiksmai, atliktini nustatytoje geografinėje vietovėje 

Alyvuogės auginamos ir aliejus spaudžiamas 4 punkte nurodytoje geografinėje vietovėje. 

3.6. Specialios pjaustymo, trynimo, pakavimo ir kt. taisyklės 

Aliejus išpilstomas tinkamomis sąlygomis ir į maisto produktams tinkančias talpas, kad būtų užtikrintas 
ilgalaikis produkto komercinis gyvavimas. Išpilstytas produktas turi būti laikomas tamsioje ir vėsioje 
vietoje, kad vartotojai gautų geriausios kokybės aliejų. 

3.7. Specialios ženklinimo etiketėmis taisyklės 

Ant produkto klijuojamas atitikties ženklas (etiketės nugarėlė) su raidiniu ir skaitmeniniu kodu; ši 
etiketės nugarėlė, kuria užtikrinamas produkto atsekamumas, priklijuojama taip, kad jos nebūtų galima 
panaudoti dar kartą. 

4. Glaustas geografinės vietovės apibūdinimas 

Nustatytą geografinę vietovę sudaro šios savivaldybės: Alamedilla, Alfacar, Alicún de Ortega, Beas de 
Guadix, Benalúa de Guadix, Benalúa de las Villas, Benamaurel, Calicasas, Campotéjar, Castillejar, Castril, 
Cogollos Vega, Colomera, Cortes de Baza, Cortes y Graena, Cúllar, Cuevas del Campo, Darro, Dehesas de

LT C 177/26 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2013 6 22



Guadix, Deifontes, Diezma, Fonelas, Freila, Galera, Gobernador, Gorafe, Guadahortuna, Guadix, Güevéjar, 
Huélago, Huéscar, Iznalloz, La Peza savivaldybės šiaurinė dalis (iki Fardes upės), Marchal, Montejícar, 
Montillana, Morelábor, Nívar, Pedro Martínez, Píñar, Peligros, Purullena, Torrecardela, Villanueva de las Torres, 
Víznar, Zújar, Moclín savivaldybė (rytinė jos dalis, kurią natūraliai riboja Velillos upė), Albolote y Atarfe 
savivaldybė (šiaurinė jos dalis, kurią natūraliai riboja Cubillas ir Colomera upių santaka) ir Baza, Caniles ir 
Gor savivaldybės (išskyrus jų dalis, priklausančias Sierra de Baza gamtos draustiniui). 

5. Ryšys su geografine vietove 

5.1. Geografinės vietovės ypatumai 

Nustatytos „Montes de Granada“ geografinės vietovės aplinka yra vienalytė ir labai gerai tinka alyvme
džių auginimui Pirėnų pusiasalyje. 

Šioje vietovėje išsidėsčiusi alyvmedžių auginimo teritorija yra aukštesniame už vidutinį Pirėnų pusiasalio 
aukštį, t. y. aukščiau nei 900 m. virš jūros lygio. Ji priklauso Sierras Subbéticas kalnų sistemai. Didelėje 
Grenados „Sierra“ (vidutinio aukščio kalnų) dalyje auginami alyvmedžiai. Ši vietovė nuo seno žinoma 
Montes de Granada pavadinimu. Pirmosios geografinės nuorodos į „Montes de Granada“ siekia XVI 
amžiuje; jose rašoma apie „kalvotas žemes“ ir „alyvmedžių kultūrą“ Montes de Granada vietovėje. 
Dokumente Repartimientos, kuris paskelbtas katalikų karaliams atkovojus Grenadą, rašoma, kad „kiek
viena šeima turi teisę į alyvmedžių plantacijų dalį“ (Peinado Santaella, 1989 m. leidinys La repoblación de 
la tierra de Granada: Los Montes, Universidad de Granada). 

Šioje vietovėje dominuoja vidutinio dydžio kalnai: lygumos, esančios 750–900 m aukštyje virš jūros 
lygio ir 1 400–2 000 m aukščio kalnų grandinės, besitęsiančios iš rytų į vakarus. Vietovės peizažas – 
stačios klinčių uolos ir kitos skardingo reljefo formos: klinčių, mergelio klinčių ir mergelio kalvos ir 
atkalnės. Einant link rytų, nuo Peligros savivaldybės, esančios tolimiausiame nustatytos vietovės pietryčių 
taške, šalia Vega de Granada (Depresión Intrabética), peizažas tampa švelnesnis, kalnai virsta 1 200 m 
aukščio plokštikalne; ten esančioje Huéscar savivaldybėje, kuri yra labiausiai į šiaurės rytus nutolusi 
Montes de Granada geografinės vietovės dalis, susijungia Sierras Subbéticas ir Depresión Intrabética kalnų 
sistemos. 

Montes de Granada regiono klimato sąlygos yra ypatingos, jos daro didžiausią įtaką ten gaminamo gryno 
alyvuogių aliejaus savybėms. 

Regiono klimatas yra Viduržemio žemyninis, su dideliais paros ir atskirų metų laikų temperatūros 
svyravimais. Žiemos būna ilgos ir šaltos, trunka nuo lapkričio iki kovo mėn., vidutinė temperatūra 
siekia 5–6 °C, o vidutinė žemiausia temperatūra – žemesnė nei 2 °C; dėl vietovės aukščio 
(750–2 000 m) čia dažnai sninga. Tačiau Grenados provincija plyti pietuose, todėl vasaros čia ilgos 
ir karštos, trunkančios nuo gegužės pabaigos iki spalio mėn., o vidutinė aukščiausia temperatūra gali 
pasiekti daugiau nei 30 °C. Vidutinė metinė kritulių norma yra 400–600 mm, o sausros metais dar 
mažesnė. 

Nors geografinė vietovė yra pietuose, jos žiemos panašios į Pirėnų pusiasalio šiaurės plokštikalnės 
žiemas. Šio pietinėms vietovėms neįprasto temperatūrų režimo paaiškinimas – geografinė Montes de 
Granada vietovės padėtis. Vietovė išsidėsčiusi viduryje ketursienio, kurį supančios viršukalnės sutampa 
su kalnų sistemomis, pasižyminčiomis žemiausia visuose pusiasalio pietuose temperatūra. Geografinę 
Montes de Granada vietovę pietvakariuose riboja Sierra Nevada (vidutinė metinė temperatūra – 8–10 °C), 
šiaurės vakaruose – Sierra Mágina-Sierra de Lucena-Montejícar (vidutinė metinė temperatūra – 10–12 °C), 
pietryčiuose – Sierra de Baza (vidutinė metinė temperatūra – 10–12 °C), o šiaurės rytuose – Sierra de 
Castril ir Sierra de la Sagra (vidutinė metinė temperatūra – 8–10 °C).

LT 2013 6 22 Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 177/27



Šios ypatingos klimato sąlygos laikui bėgant nulėmė alyvmedžių auginimo Montes de Granada regione 
įpročius: buvo atrinktos šaltoms žiemoms atsparios alyvmedžių veislės, derlius nuimamas anksti, 
siekiant išvengti sausio ir vasario mėnesių šalnų, o medžiai genimi siekiant išlaikyti proporcingai 
tinkamiausią lapų ir medžio kiekį, kad alyvmedžiai būtų apsaugoti nuo žiemos šalnų. Dėl tokių 
atšiaurių klimato sąlygų Andalūzijos alyvmedžių auginimo vietovėse neplinta kenkėjai ir endeminės 
ligos, tokios kaip alyvmedžių musės ir dėmėtligė, taigi vaisiai yra geros kokybės (mažo rūgštingumo), 
todėl gera ir iš jų gaminamo aliejaus kokybė. 

Nustatytos Montes de Granada geografinės vietovės vietos alyvmedžių veislės – Lucio, Loaime, Escaraba
juelo ir Negrillo de Iznalloz – buvo atrinktos per ilgą laiką, kaip prisitaikiusios prie atšiaurių gamtos 
sąlygų, visų pirma dėl jų atsparumo šalnoms ir ankstyvai prinokstančių alyvuogių, kad derlių būtų 
galima nuimti neprasidėjus žiemos šalčiams. 1634 m. bibliografiniuose šaltiniuose minimos Cogollos 
Vega savivaldybės aukštos kokybės alyvuogės ir aukšti medžiai, nokinantys kokybiškus vaisius (Libro de 
apeos de Cogollos Vega, Real Chancillería de Granada). Dar ir šiandien yra senesnių nei 500 metų 
medžių, priskiriamų Loaime (arabiškos kilmės žodis) veislei, kuri buvo auginama iki tol, kol katalikų 
karaliai atkovojo Grenadą. 

XIX a. viduryje regione buvo pradėta auginti Picual veislė (kuri dabar populiariausia), kuri puikiai 
prisitaikė prie vietos sąlygų, duoda pastovesnį derlių ir yra atsparesnė už vietines veisles. Didžioji 
dalis dabartinių alyvmedžių giraičių apsodinta šios veislės ir senesnių vietos veislių medžiais. 

Svarbus XIX a. istorinis šaltinis (Diccionario geografico estadistico e historico, Pascual Madoz, 1845, kurio 
naują leidimą 1987 m. parengė Bosque Maurel) aukština šio regiono alyvmedžių kokybę ir jų aliejaus 
skonį tokiais žodžiais: „Montes de Granada (…) nors geriamo vandens trūksta, Cubillos, Benalua ir 
Moclín upių vanduo naudojamas kai kurioms pakrančių žemėms drėkinti; čia auga įvairiausios javų 
rūšys, spaudžiamas labai šviesus ir skanus aliejus, gaminamas vynas ir auginamos įvairios sėklos …“. 

5.2. Produkto ypatumai 

„Montes de Granada“ aliejui būdingos šios savybės: 

— būdinga su lipidais susijusi savybė – didelis oleino rūgšties kiekis, kuris paprastai viršija 80 %, o 
kartais siekia 83 %. Be to, šiam aliejui būdingas aukštas santykinis mononesočiųjų ir polinesočiųjų 
riebalų rūgščių dydis (12–20), kuris nulemia geras dietines savybes, 

— mažas rūgštingumas, 

— priklausomai nuo alyvuogių prinokimo ir daugiarūšės aliejaus sudėties, spalva kinta nuo ryškiai 
žalios iki geltonai žalsvos, 

— vidutiniškai stiprus arba stiprus šviežių ir prinokusių vaisių skonis bei kvapas (vaisių požymių 
mediana ≥ 3). 

— kiek karstelėjęs ir aštrokas skonis, kurio stiprumas priklauso nuo alyvuogių prinokimo ir nuo 
aliejaus sudėtyje esančių polifenolių. 

5.3. Priežastinis geografinės vietovės ir produkto, kuriam suteikta SKVN, kokybės ar savybių arba geografinės vietovės 
ir kurios nors produkto, kuriam suteikta SGN, savybės, gero vardo ar kitos ypatybės ryšys 

Didelis Montes de Granada auginimo vietovės aukštis ir itin žema rudens bei žiemos (alyvuogių bren
dimo laikotarpis) temperatūra daro didžiausią poveikį šio aliejaus kokybei.

LT C 177/28 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2013 6 22



Moksliškai nustatyta, kad alyvuogių auginimo vietovių temperatūra ir aukštis turi įtakos alyvuogių 
brendimui. Nuo šių sąlygų labai priklauso riebiųjų aliejaus rūgščių kiekis ir chlorofilo kiekis, lemiantis 
žalią aliejaus spalvą. Taigi kuo didesnis aukštis ir žemesnė aplinkos temperatūra (ypač vaisiaus bren
dimo laikotarpiu, rudenį ir žiemą), tuo didesnis nesočiųjų riebalų rūgščių, visų pirma oleino rūgšties, ir 
chlorofilo kiekis aliejuje. Tai susiję su ilgu alyvuogių brendimo laikotarpiu esant žemai temperatūrai – 
savybe, būdinga Montes de Granada auginimo vietovei. Svarbi ir alyvuogių veislė. Iš visų Ispanijoje 
auginamų veislių, Picual veislės (populiariausios auginimo vietovėje) alyvuogėse yra didžiausias oleino 
rūgšties kiekis. Šiuo požiūriu Montes de Granada vietovėje gaminamo gryno aliejaus oleino rūgščių 
kiekis (80–83 %) yra vienas iš didžiausių, kokį galima nustatyti gryname aliejuje. Dėl tos pačios 
priežasties šis aliejus pasižymi aukštu santykiniu mononesočiųjų ir polinesočiųjų riebalų rūgščių dydžiu 
(12–20). Šį santykinį dydį sušvelnina vietos veislių Lucio ir Loime alyvuogės, kuriose šių rūgščių mažiau 
nei Picual veislės alyvuogėse. Tačiau dėl Picual veislės alyvuogėse esančio chlorofilo (daugiausia iš visų 
Ispanijoje auginamų alyvuogių) Montes de Granada vietovėje gaminamas aliejus yra žalios spalvos, kuri 
gali būti ryški arba geltonai žalsva. Chlorofilo kiekis dar labiau padidėja dėl lėto alyvuogių brendimo, 
susijusio su auginimo vietovės sąlygomis. 

Be to, dėl Montes de Granada vietovės, kurioje auginami alyvmedžiai, aukščio (900 metrų ir daugiau, 
didelė vietovės dalis kalnuota arba vidutinio aukščio) alyvuogės yra mažo rūgštingumo, nes derliaus 
nuėmimo metu (žiemą) temperatūra žema, o lipazės žemoje temperatūroje nedaro poveikio. Mažai 
parazitų (pvz., alyvmedžių musių), todėl rudenį vaisiuose nevyksta lipolitiniai procesai. 

Galiausiai nuo seno žinoma, kad žemės ūkio sąlygos turi įtakos gryno aliejaus juslinėms savybėms, taigi 
kalnuotose vietovėse auginamos alyvuogės būna kvapnesnės, o iš jų pagamintas aliejus – skanesnis už 
žemesnėse vietovėse ar lygumose gaminamą aliejų. Paaiškinimas – gauto gryno aliejaus nemuilinamos 
medžiagos dalis, nuo kurios priklauso kvapas ir kuri didėjant aukščiui taip pat didėja. Taigi, dėl lėtesnio 
alyvuogių brendimo šioje kalnuotoje arba kalvotoje vietovėje alyvuogės tampa daug aromatingesnės. 
Lėtas brendimas ir atšiaurios Montes de Granada vietovei būdingos rudens ir žiemos gamtos sąlygos 
(žema temperatūra ir vandens trūkumas) nulemia didesnį polifenolių kiekį ir kartesnį bei aštresnį 
aliejaus skonį. Polifenoliai taip pat priklauso nuo veislės – Picual veislėje jų yra daugiau nei kitose 
Ispanijoje auginamų alyvuogių veislėse. 

Nuoroda į specifikacijos paskelbimą 

(Reglamento (EB) Nr. 510/2006 ( 4 ) 5 straipsnio 7 dalis) 

Visą produkto specifikacijos tekstą galima rasti adresu 

http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/export/sites/default/comun/galerias/galeriaDescargas/ 
cap/industrias-agroalimentarias/denominacion-de-origen/Pliegos/PliegoMontesdeGranadamodificado.pdf

LT 2013 6 22 Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 177/29 

( 4 ) Žr. 2 išnašą.

http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/export/sites/default/comun/galerias/galeriaDescargas/cap/industrias-agroalimentarias/denominacion-de-origen/Pliegos/PliegoMontesdeGranadamodificado.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/export/sites/default/comun/galerias/galeriaDescargas/cap/industrias-agroalimentarias/denominacion-de-origen/Pliegos/PliegoMontesdeGranadamodificado.pdf

	Pakeitimo paraiškos paskelbimas pagal Europos Parlamento ir Tarybos Reglamento (ES) Nr. 1151/2012 dėl žemės ūkio ir maisto produktų kokybės schemų 50 straipsnio 2 dalies a punktą (2013/C 177/10)

